
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.009761/2019-57, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DANILO CRUZ 
AZEVEDO, Analista do MPU/Direito, matrícula 3493, no período de 28/02/2019 a 
28/04/2019 (60 dias), referente ao 2º quinquênio (17/2/2014 a 15/2/2019), para a realização 

dos cursos "Português Jurídico" - 60h, "Inglês Jurídico" - 60h, "Acesso à Informação" - 20h e 

"Direitos Humanos: uma declaração universal" - 20h, com carga horária total de 160 horas, 

ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Terrirórios - MPDFT e Escola 

Virtual de Governo - EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020432/2019-67.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 27/02/2019.

Portaria nº 47/2019, de 27/02/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Janeiro/2019

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1149 CLAUDIA MARIA RAMOS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 31/01/2019 Assessoria de Politicas Institucionais Secretaria de Educacao Corporativa

1904
LENANDA SOLKIVA PINTO 
SCAFUTTO

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 25/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Procuradorias de Justica

1993 FLAVIO CAETANO COSTA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 09/01/2019 Procuradorias de Justica Corregedoria-Geral

2895 ZENI LURDES SCHWARZ TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 18/01/2019
Camaras de Coordenacao e Revisao da Ordem Juridica 
Criminal e Civel

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara e Nucleo Bandeirante

3035
HEBERT SOARES BISPO DE 
SOUZA

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

07/01/2019 Secretaria de Administracao - SDA
Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da 
Informacao - CI

3095
CELIA CRISTINA MOURA PIMENTA 
RODRIGUES

ANALISTA DO MPU/DIREITO 18/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

3120 RIEZO SILVA ALMEIDA
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ESPECIALIZADO/PLANEJAMENTO E 
ORCAMENTO

14/01/2019 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3369
RENATA GUEDES VELOSO 
MACEDO

ANALISTA DO MPU/DIREITO 23/01/2019
Nucleo de Investigacao e Controle Externo da Atividade 
Policial - NCAP

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas 
Claras

3570 ANDRESA CHAGAS DE AZEVEDO ANALISTA DO MPU/DIREITO 28/01/2019 Procuradorias de Justica Nucleo de Apoio Operacional

3725 SUEDNEY DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/01/2019 Nucleo de Apoio Operacional Procuradorias de Justica

3769 MICHELLE DE OLIVEIRA SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 28/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Nucleo de Apoio Operacional

4315
HELENA MENEZES PALHETA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 23/01/2019 Procuradorias de Justica
Camaras de Coordenacao e Revisao da Ordem Juridica 
Criminal e Civel

4383 RAFAEL FARIA BRITO ANALISTA DO MPU/DIREITO 17/01/2019
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4402 IURI JIVAGO GURGEL FERNANDES ANALISTA DO MPU/DIREITO 10/01/2019 Procuradorias de Justica Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4496
LIVIA CORTAZIO SIMOES 
FERREIRA

ANALISTA DO MPU/DIREITO 25/01/2019
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao 
Sebastiao

Procuradorias de Justica

4516
NAISA JULIANA GONCALVES 
MARQUES DAMACENO

ANALISTA DO MPU/DIREITO 25/01/2019 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

4532 JULIA SOUZA DALCIN ANALISTA DO MPU/DIREITO 28/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Procuradorias de Justica

1/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Janeiro/2019

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

4640 RAFAEL NOVAES DO NASCIMENTO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 30/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

4647 MILENA DIAS GOMES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 23/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Secretaria de Seguranca Institucional

4776 DANILO XAVIER TOLEDO ANALISTA DO MPU/DIREITO 25/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

4829 RENATA MEDEIROS GAMA ANALISTA DO MPU/DIREITO 14/01/2019 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Procuradorias de Justica

4860
LEVI FRANCELINO DE MORAIS 
JUNIOR

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/01/2019
Coordenadoria das Promotorias de Justica de 
Samambaia

Coordenadoria das Promotorias de Justica do Riacho 
Fundo

4952
PAULO ANTONIO GONCALVES DE 
MOURA

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/01/2019
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do 
Distrito Federal e Territorios

Coordenacao de Recursos Constitucionais

4953 VIVIANE DO NASCIMENTO GUEDES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 22/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

5012 NAILSON DE SANTANA SOUZA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 14/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao 
Sebastiao

5056
GUSTAVO SILVA ARAUJO 
MACHADO

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 30/01/2019
Coordenadoria das Promotorias de Justica do Riacho 
Fundo

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5061
MARIA SINARIA PESSOA PEREIRA 
LANDIM

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 30/01/2019 Ouvidoria Corregedoria-Geral

5096
RONDINELLE CRISTINO DE 
AMORIM

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 30/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

5328
ERICA CRISTINA BORASCHI 
MENEZES FIGUEIREDO

ANALISTA DO MPU/DIREITO 21/01/2019 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao
Nucleo de Investigacao e Controle Externo da Atividade 
Policial - NCAP

5332 JULIANA DE PINHO CHALUB ANALISTA DO MPU/DIREITO 18/01/2019 Procuradorias de Justica Corregedoria-Geral

5376 GUILHERME NARDONI WATANABE ANALISTA DO MPU/DIREITO 21/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 
Brasilia II, Guara e Nucleo Bandeirante

5434 ALISSON DO NASCIMENTO ROSA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 22/01/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia Procuradorias de Justica

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Dezembro/2018

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

968 GLAUCIA DAMASCENO PEREIRA MARTINS SANTOS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 20/12/2018 Procuradorias de Justica Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

1018 SINARA LIMA DE ALMEIDA CEDIDO PARA O MPDFT 21/12/2018 Procuradorias de Justica Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

4364 GABRIELA MACHADO PAIS TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 17/12/2018 Corregedoria-Geral Vice-Procuradoria-Geral de Justica Institucional

5320 KARIANE LUISA RASIA ANALISTA DO MPU/DIREITO 19/12/2018 Nucleo de Apoio Operacional Procuradorias de Justica

5324 STELLA ALVES CORREA MACEDO ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/12/2018 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5461 LUIZA MENEZES MENDES PESSOAL SEM VINCULO 05/12/2018 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER
Secretária de Gestão de Pessoas

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Í B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA CyGy,DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÇQ DE F E V E R E I R O DE 2019. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Autoriza a viagem a serviço dos servidores 
C A R L A CRISTIN A PINT O MACHADO , 
mat. 4014, BRUNA CHAVE S YAMAGUCHI , 
mat. 4590, e MOISE S LOURE S MENESES, 
mat. 3062, para realizar visita institucional à 
Entidade Vil a São José Bento Cottolengo, no dia 
18 de março de 2019. na cidade de Trindade-GO. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O PUBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.017861/2019-57; 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar a viagem a serviço dos servidores CARL A CRISTIN A 
PINT O MACHADO , mat. 4014, BRUNA CHAVE S YAMAGUCHI , mat. 4590, e 
MOISE S LOURE S MENESES, mat. 3062, para realizar visita institucional à Entidade 
Vil a São José Bento Cottolengo, no dia 18 de março de 2019, na cidade de Trindade-GO. 

Art . 2o O afastamento dar-se-á com ônus de meia diária para o Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R DE CASTRO*ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 08191.017449/2019-37 e 
08191.017452/2019-51 , 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 1/3/2019, a servidora I S A B E L A A S S I S 

B R I T O , matrícula 4898-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise 
Psicossocial da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará e 
Núcleo Bandeirante, código FC-03 (66001059). dispensando, em consequência, a 
servidora R O S Â N G E L A D E F Á T I M A B A I A F E R R E I R A , matrícula 3370-7. 

Art . 2o Designar, a contar de 1/3/2019, a servidora R O S Â N G E L A D E 
F Á T I M A B A I A F E R R E I R A , matrícula 3370-7, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social 
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial 
da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I . Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-03 (66001059). dispensando, em consequência, a servidora 
I S A B E L A A S S I S B R I T O , matrícula 4898-4. 

Z : \ 2 I H W S C . P O R T A R I A S l C C e F C - S G \ 0 8 l 9 I . O I 7 4 4 9 - 2 0 l 9 - 37 (Ti tu la r  e Subsl I doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.466, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.


